Amos apud Septuaginta et in codice Vaticano
secundus est inter duodecim minores Prophetas,
et proxime sequitur Osee; illi enim fuit coævus,
cum eoque prophetavit: cœpit enim prophetare
anno 25 Oziæ, uti ostendam cap. I, 1. Verum He-
brei, æque ac Latini, ponunt tertium; secundum
enim collocant Joel.

Argumentum Amos est: Directe prophetat ad
Israel, id est ad decem tribus; sed obiter quo-
que ad Judam aliasque gentes: utrique captivita-
tem prænuntiat, Israeli Assyriacam, Judæ Baby-
lonicam. Incusat Israelis scelera, ac nominatim
immisericordiam, quod fratres egenos ope et op-
ibus non adjuverit, sed vendiderit et oppresse-
rit; ac tandem more Prophetarum læta tristibus
subjungens, promissione Messiæ, qui libertatem,
pacem, felicitatem, et quasi aureum sæculum sit
allaturus, Israelitas consolatur (1).

Argu-
mentum
Amos.

(1) In duas partes dividi possunt prophetæ Amos juxta Hengstenberg (*Christologie des A. T. Th.* III, seit. 197), quarum prior sermones propheticos, cap. I-vi, posterior propheticas visiones complectitur. *Prior* pars ex unica oratione usque ad finem sibi constante; *posterior* vero ex orationibus hanc sibi cohærentibus constat.

Paulo alter hunc librum dispertint Rosenmuller et H. Kilber. Oracula a Nostro litteris consignata, inquit Rosenmuller, maxima quidem ex parte in *comminationibus* versantur, videlicet inde ab initio usque ad cap. ix, 10; in promissiones tamen, lætam rerum conversionem, impiis plane deletis, prænuntiantes, desinunt ix, 11, 18. *Comminationes* partim sunt *nudæ*, 1, 2, usque ad vi, 14; partim vero imaginibus et emblematis *figuratæ*, vii, 1, usque ad ix, 10. *Comminationes nudæ* quatuor absolvuntur concionibus, quarum aliæ ab aliis proœmiali forma

Prophetam Amos luculenter citat S. Stephanus disputans contra Judæos, *Acto. vii*, 42. Isidorus in *Vita Amos* scribit eum prophetasse sub Amasia rege Juda, ab eoque percutsum, et ab ejus filio Ozia vecte transfixum et occisum. Verum

distinguuntur. *Prima* contra gentes finitimas, i, ii, 1-3, et simul contra Judeos ipsos, deinde vero contra Israelem dirigitur, et ii, 14-16, propter singulorum tres prævaricationes, additamque his quartam, quæ precedentium complementum est, extrema denuntiat. *Secunda* Israelitas primo in universum, deinde vero speciatim incolas regni decem tribuum, denuntiatione imminentis excidii reipublicæ denuo terret, ut, i, 1-15. *Tertia*, primo magnates, mox incolas regni Israelitici universos, propter injustitiam, idolatriam ac in peccatis perlinaciam, comminatione penæ divinitus inligatæ ad penitentiam excitat, iv. *Quarta* canit lamentum super instantे utriusque regni excidio, sermone directo primo ad decem tribus, v, 1-17; deinde vero ad cives utriusque regni tam Judaici quam Israelitici conjunctum, vers. 18 usque ad vi, 4.

Comminationes emblematicæ tribus constant sermonibus. *Primus* imminentia Israelitis divinitus immittenda supplicia exponit, eaque primo inchoata sub imagine locutarum, vii, 1-3, et ignis, vers. 4-6; dein consummata sub symbolo perpendiculari, vers. 7-9, adjuncta narratione de actis Amosum inter et Amasiam super hac ipsa prophetia, vers. 10-17. *Secundus* finem reipublicæ Israeliticæ, diramque oraculorum divinorum in exilio famem, prænuntiat sub imagine fructuum aestivorum, viii. *Tertius*, Judaico potissimum regno, sub emblemate percussarum a Deo columnarum templi, comminatur excidium, quod primo exaggerat, ix, 1-8; deinde restringit, additis promissionibus felicioris aliquando secutæ ætatis, quæ totius libri partem constituunt alteram, vers. 9-15.

Porro Amosum prophetam, quæ suum nomen præ se ferant, ipsum litteris mandasse, cur in dubium vocetur (quod factum est ab Hobbesio in *Leviathane*, cap. xxxiii), ratio idonea nulla est. Quod enim de vate nonnunquam in tertia persona sermo fit (i, 1; vii, 12, 13), inquit idem Rosenmuller, minime argumento esse, alium quemdam hunc librum composuisse, vix est quod moneamus. Nemo sane dubitaverit unquam, sintne C. Julii Cæsaris de bello quod cum Gallis gessit, *Commentariorum* lib. VII, ab ipsius Cæsaris manu, propterea quod in iis Cæsaris res gestæ in tertia narrantur persona. Sed quæ Noster sibi visa toto cap. vii, item viii, 1, 2; ix, 1, edisserit, ita de se in prima persona et αὐτορρωστός describit, ut eumdem et vaticiniorum præconem, et libri hujus scriptorem manifeste doceat... Præterea ac stylus ac sermonis habitus Amosum quippe ipsum arguunt libri, qui ejus nomen gerit, scriptore quippe quicum inter Thecuanos rusticam ageret vitam, nec haberet unde politioris sermonis facultatem sibi compararet, dictione utitur plana et simplici, solis exornata imaginibus e rure, gregibus, desertis rebusque naturalibus aliis, petitis. Quod perfecte ostendit C. G. Haase in *Dissertat. inscripta*: *Stylus Amosi Prophetæ ex illius vita erutus*, Hall. 1755. (Rosenmuller.)

Attamen stylus Amosi, de quo S. Hieronymus scripsit: « Imperitus sermone, sed non scientia, » est summe poeticus et nequaquam humilis, ut post S. Augustinum notarunt Lowthius, Eichornius, De Wette et Jahn, qui dicit: « Immerito Hieronymus Prophetam imperitum sermone vocavit. » Aliunde ex notionibus geographicis, astronomicis et historicis, quæ in hisce prophetiis occurrent,

lapsus est memoria, et deceptus identitate nominum Amasiæ et Oziæ. Nam hic Amasias, successor Amos, non fuit rex, sed sacerdos idolorum in Bethel, ut patet *Amos* vii, 10. Id ipsum patet ex chronologia: Amos enim cœpit prophetare, non sub Amasia rege, sed sub filio ejus Ozia, ut ipse ait cap. i, 1. Ita Epiphanius in *Vita Amos*, Romanum Martyrologium, 31 martii, Torniellus in *Annal.* anno mundi 3208, et alii passim. Amos, inquit Adrichomius in *Descriptione Terræ sanctæ*, in Bethel prophetans contra Israelem, vecte per tempora transfixus, in Thecua ex dolore exspiravit, cujus sepulcrum ibi adhuc ostendebatur ætate S. Hieronymi, ut ipse scribit hic cap. i et in *Jerem.* cap. vi, et in *Loci Hebr.* Sed audi ipsum S. Hieronymum: « Amos aliquantulum exorsus est prophetare antequam Isaias (unde et Eusebius in *Chronico*, Amos æque ac Osee, præponit Isaiae), maxime autem contra decem tribus locutus est, pauca de duabus interserens. Hunc ablatum de numero pastorum misit Dominus, ut in Samaria prophetaret, quem Amasias sacerdos (vitulorum in Bethel) frequenter in plagis affixit; tandem filius ejus Osee vecte per tempora transfixit. Post haec semivivus in terram suam devectus, post aliquot dies dolore vulneris exspiravit, sepultusque est cum patribus suis. »

Eadem habentur in Romano Martyrologio 31 martii, ubi Amos Sanctorum catalogo quasi martyr, adscriptus legitur, Thecuæque sepultus dicitur. Eadem habent Isidorus, Dorotheus, ac Epiphanius in *Vita Amos*, qui et causam martyrii addit, « quod ipsum (Osee) de insidiis duarum juvenarum ex auro suggillaset, » puta, quod eum ob cultum vitulorum aureorum, quibus seducebat populum, increpasset. Arias censem Amos per biennium duntaxat prophetasse, scilicet quod præcessit terræ motum, et lepram Oziæ regis, ob quam regno est amotus, de quo cap. i, 1; idque valde probabile esse censem Sanchez. Verum incertum est an illi duo anni, cap. i, 1, tantum initium prophetiae Amos, an totam ejus prophetiam spectent.

patet Amosum pastorem cultum fuisse. Probabile est igitur, inquit De Wette (*Dictionnaire encyclopédique de la Théologie catholique*, verbo *Amos*), S. Hieronymum non tam severe styli imperitiam in Amos reprehendisse, veluti præjudicata opinione, nisi ante cognovisset Amos fuisse ovium pastorem priusquam munus propheticum obiret.

Amosus seorsim illustratus est commentariis, inter catholicos, Hieronymi Savonarola, Venetiae, 1519; Joannis Augustini de Thou, 1588, Turoni; Joannis Quinquarborei, Parisiis, 1556: inter heterodoxos, Eliæ Schadæi, Argentorati, 1583; Joannis Gerhardi, Lenæ, 1676; C. B. Michaelis, Hal. 1786; Christoph. Harenbergii *Amos Prophetæ expositus*, etc., Lugd. Batav. 1749; Ludov. Jos. Uhland, etc.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Damasco ob tria et quatuor scelera, præsertim eo quod sævierit in Judæos, excidium intentat. Idem facit Gazæ, vers. 6, et Tyro, vers. 9, et Idumææ, vers. 11, et Ammonitis, vers. 13.

1. Verba Amos, qui fuit in pastoribus de Thecue : quæ vidi super Israel in diebus Oziæ regis Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel, ante duos annos terræ motus. 2. Et dixit : Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam : et luxerunt speciosa pastorum, et exsiccatus est vertex Carmeli. 3. Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eum, eo quod trituraverint in plaustris ferreis Galaad. 4. Et mittam ignem in domum Azael, et devorabit domos Benabad. 5. Et conteram vectem Damasci : et disperdam habitatorem de campo idoli, et tenentem sceptrum de domo voluptatis ; et transferetur populus Syriæ Cyrenem, dicit Dominus. 6. Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Gazæ, et super quatuor non convertam eum ; eo quod transtulerint captivitatem perfectam, ut concluderent eam in Idumæa. 7. Et mittam ignem in murum Gazæ, et devorabit ædes ejus. 8. Et disperdam habitatorem de Azoto, et tenentem sceptrum de Ascalone : et convertam manum meam super Accaron, et peribunt reliqui Philistinorum, dicit Dominus Deus. 9. Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Tyri, et super quatuor non convertam eum : eo quod concluserint captivitatem perfectam in Idumæa, et non sint recordati fœderis fratrum. 10. Et mittam ignem in murum Tyri, et devorabit ædes ejus. 11. Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Edom, et super quatuor non convertam eum : eo quod persecutus sit in gladio fratrem suum, et violaverit misericordiam ejus, et tenuerit ultra furem suum, et indignationem suam servaverit usque in finem. 12. Mittam ignem in Theman : et devorabit ædes Bosræ. 13. Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus filiorum Ammon, et super quatuor non convertam eum : eo quod dissecuerit prægnantes Galaad, ad dilatandum terminum suum. 14. Et succendam ignem in muro Rabba : et devorabit ædes ejus in ululatu in die belli, et in turbine in die commotionis. 15. Et ibit Melchom in captivitatem, ipse, et principes ejus simul, dicit Dominus.

Vers 1. 1. IN PASTORIBUS. — Ita legunt Romana, Chaldaea, Symmachus et Vetus Editio, q. d. Amos fuit unus e pastoribus Thecue. Minus recte Aquila ἐν παιμνοτρόφοις, id est *in pastoralibus* (et ita legunt Biblia Plantini, ac textus S. Hieronymi in *Comment.*), quia tunc subaudire et supplere oportet substantivum *locis*, vel *opilionibus*. Septuaginta retinent nomen hebraicum, quasi proprium loci, vertuntque : *Qui facti sunt in Accarim*, quia pro נָקְדִים legerunt נָקְדִים, puta pro נָקְדִים nokedim, נָקְרִים naccarim. Unde in Septuaginta pro Accarim legendum videtur naccarim. Quare perperam Theodo-retus et alii legunt Cariathiarim; Complutensia, Accarpi. Putant aliqui Amos non fuisse pastorem, sed mercatorem gregibus divitem, qui sub se plures haberet suorum gregum pastores, qualis fuit Abraham, Job, et Mesa rex Moab, IV Reg. III, 4,

qui in Hebræo vocatur נָקְדָה noked, æque ac vocatur Amos hoc loco. Verum id ipsum refellit Amos cap. VII, 14, dicens : « Armentarius ego sum vellicans sycomoros, et tulit me Dominus, cum sequerer gregem ; » fuit ergo Amos bubulcus, vel, ut S. Hieronymus ait, opilio. Uterque hebraice vocatur noked (unde nekoda, cap. II, 48, Esdræ, id est Nicodemus, ait Marinus in Lexico), id est punctator, inuster, hoc est armentarius et pastor, qui pecudes suas propriis notis, punctis vel maculis inurit, ut eas ab alienis secernat, omnibusque constet eas esse suas. Radix enim נָקְדָה nakod significat punctum, stigma, maculam, quæ pecudi inuritur vel imprimitur. Unde S. Isidorus in Vita Amos : « Amos, inquit, pastor et rusticus, » etc.

Moraliter, disce hic quod infirma mundi eligat Deus, ut confundat fortia; virtus enim Dei in ter, quod

Deuseve- nostra infirmitate perficitur, *I Cor. XII, 9.* Spiritus hat et enim Sanctus tam potens est, ut inopes, ignorantes et miseros evehat ad summam scientiam, dignitatem et gradum. Audi S. Gregorium, hom. 30 in *Evang.* : « Ecce, ait, David, Amos, Daniele, Petrum, Paulum, Matthæum intueor, et Sanctus iste Spiritus qualis sit artifex, considerare volo; sed in ipsa mea consideratione deficio. Implet namque citharædum puerum, et psalmistam facit. Implet pastorem armentarium sycomoros vel licantem, et Prophetam facit. Implet abstinentem puerum, et judicem senum facit. Implet piscatorem, et prædicatorem facit. Implet persecutorem, et doctorem gentium facit. Implet publicanum, et Evangelistam facit. O qualis est artifex iste Spiritus! nulla ad discendum mora agitur in omne quod voluerit. Mox enim ut tetigerit mentem, docet; solumque tetigisse docuisse est. Nam humanum animum subito ut illustrat, immutat: abnegat hoc repente quod erat, et habet repente quod non erat. »

De THECU. — Urbs erat Judææ, ex qua oriunda fuit mulier sapiens et diserta, quam Joab misit ad Davidem, ut Absaloni redditum ab exilio impetraret, quæ inde dicta est Thecuitis, *II Reg. XIV, 4.* « Thecua, inquit Adrichomius in *Descript. Terræ sanctæ*, civitas est in monte sita, uberrimis abundat pascuis, distat a Bethlehem millibus (leucis, quarum quæque continet tria milia passuum; distabat enim a Bethlehem sex millibus passuum, uti initio dixi ex S. Hieronymo) duobus. Hanc Roboam munivit aedificiis: de hac fuit Amos pastor. » Ait Guilielmus Tyrius, lib. VIII *Belli sacri*, cap. I et XV, « etiam fuisse domicilium prophetæ Habacuc. Est autem nunc Thecua vicus, ait S. Hieronymus, in nono ab Ælia millario, contra meridionalem plagam. »

Mystice, *Thecua* hebraice idem est quod clangor tubæ, vel buccinæ; quia, ut ait S. Hieronymus, verba Amos, quo tempore populus Israel avulsus erat a Domino, et aureis vitulis serviebat, sive avulsus a regno stirpis David, clara voce cecinerunt instar clangentis tubæ. » Amos enim hic classicum canit Chaldaëis ad invadendum et puniendum Israelem; unde et nomine suo prophetat. Amos enim idem est quod populus avulsus, ut quoties Israelitæ eum nominarent, meminissent se esse Amos, id est populum a Deo et a Davidis domo avulsum.

QUE VIDIT (quæ revelatione divina accepit: hæc enim revelatio et prophetia vocatur *visio*, vel verbum Domini, de quo plura *Isaiae*, I, 1) **SUPER ISRAEL.** — Potest verti, *contra Israel*; sed melius *super Israel*, quia Amos non tantum adversa, sed et prospera Israeli prænuntiat: « Primus Osee, ait S. Hieronymus, prophetat ad decem tribus, quæ appellantur Ephraim, Samaria, dominus Joseph, et Israel. Secundus Joel ad Jerusalem et duas tribus, nullam omnino Israelis faciens mentionem. Tertius Amos nequaquam ad Jeru-

salem, quæ regebatur a tribu Juda, sed ad Israel et in Samaria prædicat. » Idipsum patet ex cap. VII, 10, ubi dicitur: « Misit Amasias sacerdos Bethel ad Jeroboam regem Israel, dicens: Rebellavit contra te Amos in medio domus Israel, non potest terra sustinere universos sermones ejus. Hæc enim dicit Amos: In gladio morietur Jeroboam, et Israel captivus migrabit de terra sua. Et dixit Amasias ad Amos: Qui vides, gradere, fuge in terram Juda, et comedere ibi panem, et propheta-bis ibi, et in Bethel non adjicies ultra ut prophetes. » Obiter tamen Amos etiam de aliis gentibus, ac de Juda quasi per contentionem et oppositionem prophetat: cum illis enim confert, componit et opponit Israelem.

IN DIEBUS OZIAS REGIS JUDA, — qui alio nomine Azarias dicitur: « Quando, inquit S. Hieronymus, apud Assyrios regnabat Sardanapalus, de quo insignis orator: Turpior, ait, vitiis quam nomine; et apud Latinos Procas Sylvius, cui Amulius, expulso Numitore germano, successit in regnum; quo imperfecto, congregata pastorum et latronum manu, Romulus sui nominis condidit civitatem. » Ergo sub initia Romæ prophetavit hæc Amos. Porro Ozias dictus est Azarias, id est auxilium Dei; quia adjuvit eum Deus, ut occiso a rebellibus patre, regnum paternum occuparet, et victorias illustres contra Philistinos, Arabes et Ammonitas obtineret, uti narratur *II Paral. XXVI, 7* et 16. Dictus est Ozias, id est fortitudo Dei, eadem de causa; vel quia, ut ait S. Hieronymus, fortitudine Dei percussus fuit lepra, cum usurpans sacerdotium obtulit incensum.

ET IN DIEBUS JEROBOAM. — Hic Jeroboam non est filius Nabath, qui peccare fecit Israel, erectis vitulis aureis; sed filius Joas, filii Joatham, filii Jehu, ac consequenter pronepos ejusdem Jehu, sub quo prophetaverunt Osee, Joel et Amos, ait S. Hieronymus (1).

(1) Quod Amos officii sui partes implevisse dicitur regnibus Usia et Jeroboamo, id triplici modo posse accipi satis recte observat Maurer. Possit indicari, posuisse Amosum in colendo munere propheticō totum tempus, per quod regnarunt Usia et Jeroboamus, id est annos 66 effluxos ab anno ante Christum 823 usque ad annum 738; vel possit certe illud tempus, quo Usia et Jeroboamus æquales fuere, totum munus suum obiisse dici vates, id est annus 27 præterlapsos ab anno ante Christum 809, Jeroboami 151, quo imperium Judæorum ad Usiam venit, usque ad annum ante Christum 783, Osiæ 27, quo mortuus est Jeroboamus. Possit denique pars tantum significari temporis, quo duo illi reges fuerunt σύγχρονοι, atque sic sane statuendum est. Per partem tantum temporis Jeroboamici, eamque extremam, prophetæ munus obiisse Amosum, intelligit qui vatem consulit ipsum. Ex cap. VII, 10, quidem nil nisi regnante Jeroboamo vatem provinciam suam administrasse cognoscimus. Verum ex illis quæ VII, 14, habentur, collatis cum *II Reg. XIV, 23, 28*, atque ex iis locis, quibus Israelitarum perstringitur securitas et insolentia, VI, 1-13, atque luxuries, III, 12, 15; VI, 4 et seqq., clare perlucet, vatem exstissemus Amosum, non solum post insignem illam a Jeroboamo reportatam a Syris victoriam, sed cum du-

Synchro-
nismus
annorum
Oziæ et
Jero-
boam.
Nota ex III Reg. xiv, 23 : Jeroboam cœpit reg-
nare anno 15 Amasiæ patris Oziæ, et regnavit 41
annis; Amasias vero regnavit 29 annis: desiit ergo
Amasias regnare et vivere anno 15 Jeroboam.
Successit Amasiæ filius Ozias; sed quia puer erat
trium duntaxat annorum, per tutores administratum
est regnum per 13 annos, usque ad annum
27 Jeroboam : illo enim anno per se regnare
cœpit Ozias, vel Azarias, cum jam 16 esset anno-
rum, et regnavit deinceps 52 annis, uti dicitur
IV Reg. xv, 1. Unde sequitur ultimis 14 annis,
quibus in Israel regnavit Jeroboam, regnasse in
Juda Oziam; sic ut ultimi anni 14 Jeroboam co-
incident cum annis primis 14 regni Oziæ, quibus
necessere est prophetasse Amos. Ita Arias et Ribera
hic. Melius alii, ut Torniellus in *Annal.*, Cajetanus
in IV Reg. xv, et a Castro hic negant hoc inter-
regnum inter Amasiam et Oziam, censemque
eumdem annum Jeroboam nunc vocari 15, nunc
27; quia scilicet annus hic erat decimus quintus
ab eo tempore, quo ipse post mortem patris solus
regnavit; idem erat vigesimus septimus, sed ab
eo tempore quo, vivente adhuc patre, ab eo crea-
tus rex, cum eo regnare cœperat; quo fit ut hi 27
anni inchoandi sint ab anno 4 Joas, patris Jero-
boam, quo ipse a patre regni consors factus,
cum eo regnavit 11 annis. Ex qua sententia sequitur
Jeroboam cum Ozia regnasse non tantum 14,
sed 27 annis, uti fusius dixi Isaiæ vii, 8; unde et
Amos, regnantibus Ozia et Jeroboam, prophetavit
hoc anno 25 Oziæ, puta duobus annis ante terræ
motum, qui contigit anno 27 Oziæ, uti jam os-
tendam. Favet Eusebius in *Chronico*, dum ad
annum 17 Oziæ et sequentes annotat : « Propheta-
tabant apud Hebræos Osee, Amos, Isaias, Joel et
Jonas prophetæ. »

ANTE DUOS ANNOS TERRÆ MOTUS. — Hujus terræ
motus meminit et Zacharias, cap. xiv, 5, dicens :
« Fugietis sicut fugistis a facie terræ motus in die-
bus Oziæ regis Juda. »

Terra
motus
Amos
quando ?

Quæres, quis, quando et qua de causa fuit hic
terræ motus? Primo, Lyranus secutus R. Salomo-
nem, et Arias censem esse illum de quo in visione
Isaiæ, cap. vi, cum scilicet ipse vidit Deum seden-
tem in throno, et Seraphinos illi acclamantes,
« Sanctus, » dicitur : « Et commota sunt superli-
minaria cardinum a voce clamantium, et domus
repleta est fumo. » Verum obstat primo, quod hæc
fuerit visio imaginaria, Isaïæ menti objecta, non
autem realis terræ motus; secundo, quod hæc fue-
rit imaginaria concussio templi et cœli (in templo
enim cœlesti residebat Deus) non terræ; tertio,
quod illa visio contigerit anno quinquagesimo
secundo Oziæ, quo ipse mortuus est, ut ait Isaias;
tunc autem non regnabat, nec vivebat Jeroboam,

dum pacis artes coluisset rex, et longa Israelitæ usi fui-
sent felicitate, id est annis Jeroboami extremis. Ejusdem
temporis indicia sunt, 1, 5; et v, 7, ubi jamjam Assyrio-
rum minatur arma; item viii, 2, ubi regni interitus
appropinquare dicitur.

utpote qui mortuus sit anno 14, vel potius 27
Oziæ, uti paulo ante ostendi. Respondet Lyranus
visionem illam Isaiæ contigisse eo anno quo mor-
tuus est Ozias morte, non naturali, sed civili,
scilicet cum percussus lepra ob usurpatum offi-
cium sacerdotale, templo, et hominum convictu
regnoque ejectus est, ac pro eo filius ejus Joathan
regni administrationem suscepit. Unde Chaldæus
verit: *In anno quo percussus est Ozias.* Verum tamen
mortuus, ad litteram mortem naturalem, non civi-
lem significat, uti cæteri omnes Interpretes do-
cent; qui proinde communiter censem visionem
illam Isaiæ exhibitam fuisse anno 52 et ultimo
Oziæ.

Dico ergo hunc terræ motum contigisse anno 27
Oziæ, ac consequenter Amos hæc prophetantem
biennio ante terræ motum, prophetasse ea anno
25 Oziæ. Unde ab hoc anno 25 Oziæ, et ab hac
prophetia Amos, Isaias, cap. vii, 8, computat 65
annos, post quos regnum Israelis evertendum
prædictum. Nam præcise 65 anni fluxerunt ab anno
25 Oziæ, usque ad annum 6 Ezechiæ, quo ab
Assyriis eversa est Samaria et regnum Israel, uti
ostendit Isaiæ vii, 8. Hæc sententia est communis
doctorum et interpretum, puta Hebraeorum,
S. Hieronymi, Cyrilli, Remigii, Procopii, Ru-
perti, Hugonis, Lyrani, Clarii et aliorum. Accedit
fere Torniellus et alii chronologi, qui hunc terræ
motum censem contigisse anno 25 Oziæ, ac con-
sequenter Amos biennio ante, puta anno 23 Oziæ,
cœpisse prophetare.

Porro iidem omnes, excepto Torniello, et uno Quatuor
alterove, secuti Josephum, lib. IX *Antiquit. xi.*,
addunt hunc terræ motum contigisse ob fastum
Oziæ regis, quo ipse victoriis et secundis rebus
inflatus, arrogavit sibi munus sacerdotale, obtu-
litque incensum in altari thymiamatis. Hunc enim
regis fastum Deus tribus plagiæ, æque ac portentis
punivit, ait Josephus. Nam primo, mox ut rex
sacerdotibus, prohibentibus eum aditu altaris,
minatus est mortem : « Ecce ibi terra vehementer
concutitur; » secundo : « Fisso superne templo,
radiis solis os regis ferit, quod e vestigio lepra
contactum est; » tertio : « Eodem terræ motu ante
urbem, in loco qui dicitur Eroge, dimidium
montis ad Occidentem vergentis revulsum, per
quatuor stadia volutum, objectu demum Ori-
entalis montis constitut, obstructa via publica, et
oppressis ruina hortis regiis. » Hæc Josephus et
alii jam citati ex ipso. Vide hic obiter quam acriter
Deus superbos, præserit sacrilegos et sacra
invadentes, puniat. Accessit quarta plaga, quod
rex lepra tactus templo et regno ejectus, usque
ad mortem vitam privatam et separatam, juxta
legem egerit; quocirca regnum administravit filius
ejus Joathan. Hæc Scriptura et Josephus.

Censem ergo auctores citati anno 27 Oziæ eum
adolevisse incensum, ideoque percussum lepra,
et terræ motu percussum, e templo et regia seces-
sisse, ac vixisse privatum per annos 25, puta ad

annum 52 quo mortuus est, successitque ei filius Joathan, qui tum erat 25 annorum. Unde sequitur Joathan natum esse eodem anno 27, quo Ozias pater percussus est lepra. Quare necesse est dicere Oziam per optimates deinceps regnum administrasse, donec Joathan adolesceret et regeret; quod quia nusquam legimus, hinc aliqui de tota hac re dubitant, putantque hunc terræ motum ad peccatum et lepram Oziæ non pertinere, sed alio tempore, aliaque de causa accidisse, præsertim quia Josephus loco citato innuit Oziam paucum duntaxat tempore fuisse leprosum. Ait enim: «Et cum aliquandiu privatus extra urbem vixisset, filio Joathamo rempublicam administrante, mœrore tandem confectus obiit anno ætatis sexagesimo tertio, regni quinquagesimo secundo.» Unde Torniellus in *Annal.* censet Oziam lepra percussum anno 48 regni sui, cum jam Joathan filius ejus 16 esset annorum, ut pro eo regnum administrare posset. Favet tamen priori sententiæ tot auctorum jam dictæ, quod ipsa apposite combinet et conciliet Amos cum Isaia, cap. vii, 8, ex eaque liquet Amos hæc prophetasse 65 annis ante excidium Samariæ, puta anno 25 Oziæ. Favet etiam quod Scriptura, II *Paral.* cap. xxvi, 16 et 21, indicet Oziam, citius lepra percussum, longiore tempore leprosum vixisse. Ait enim vers. 16: «Cum roboratus esset (quod factum est victoriis, quas contra Philistinos, Arabes et Ammonitas primis viginti quinque, ut videtur, annis obtinuit, ut ibidem dicitur vers. 6 et seq.), elevatum est cor ejus in interitum suum, et neglexit Dominum Deum suum: ingressusque templum Domini adolere voluit incensum;» et vers. 21: «Fuit igitur Ozias rex leprosus usque ad diem mortis suæ, et habitavit in domo separata plenus lepra, ob quam ejectus fuerat de domo Domini;» ubi verba «usque ad diem mortis;» et, «habitavit;» et, «ejectus fuerat,» indicant diutinam fuisse ejus lepram et separationem. Favet tertio, quod videatur Deus insolecentem jam Oziam voluisse præmonere per Isaiam et Amos, ne imitaretur scelera et sacrilegia regum Israel, qui per se et sacerdotes a se constitutos offerebant incensum suis diis, puta vitulis aureis in Dan et Bethel, III *Reg.* XIII, 1 et 33; alioqui sciret se regno ejiciendum, sicut ob idem peccatum post 65 annos exscindendum erat regnum Israel cum suo rege. Vicissim, ut reges Israel visa post biennium punitione et ejectione Oziæ ob usurpatum sacerdotium, conjicerent sibi idem eventurum, verasque esse prophetias et comminationes excidii, quas Amos et Isaías eis intentarunt. Atque hæc videtur esse causa, cur Amos et Isaías tam præcise tempus suæ prophetiae consignent; Amos dicendo: «Ante duos annos terræ motus;» Isaías: «Adhuc sexaginta anni, et desinet Ephraim esse populus.» Favet, quarto, quod de alio terræ motu, et diverso ab hoc Oziæ, nec in Scriptura, nec apud Josephum, Josippum, Eusebium aliasque histo-

ricos quidquam legamus. Ergo non videtur fuisse alius quam hic Oziæ (1).

Denique Amos, ut nomine suo (Amos enim hebraice idem est quod *populus avulsus*, ut dixi), ita et hoc terræ motu significat motum animorum Israelis, quo ipse avellens se a Deo et a regno David, schisma et divortium fecerat, erigens collensque vitulos aureos; eaque de causa, tunc, uti et alias sëpe, hunc terræ motum Deus immisit, ut simul minaretur terræ et populo, ejusque exsilium et excidium portenderet. Ita anno Domini 458, Antiochia, cum Nestorii schisma et hæresim amplexa est, ingenti terræ motu conquassata est, uti narrat ex Marcellino Baronius. Eodem Pontica regio ob Eutychetis hæresim concussa est anno Domini 499, ut idem narrat ex Theodoro *Collectan.* lib. II. Ob eamdem hæresim anno Domini 518 in Dardania assiduo terræ motu viginti quatuor castella uno momento collapsa sunt, et ex iis duo cum omnibus, alia cum multis habitatoribus demersa; ac paulo post eodem anno Anastasius Imperator Eutychianus fulmine a Deo icatus interiit. Ita Marcellinus in *Chronico*. Ita cum S. Joannes Chrysostomus in exsilium pulsus est, Constantinopolis terræ motu contremuit, quo cubilis imperiorii pars collapsa est. Unde territus Imperator, misso notario, eum revocavit ut plane constiterit «propter justum suum Dominum commovisse terram,» ait Palladius in *Dial.*, et Theodoreetus lib. V, cap. xxxiii. Hucusque titulus Prophetæ; nunc orditur suam prophetiam, aitque:

2. DE SION RUGIET (2),—quasi dicat: Deus verus, *vers. 2.* cuius in Sione (non autem in Dan et Bethel, uti vos, o Israelitæ, imo idololatræ, falso præsumitis) est templum, solium et oraculum ex propitiatorio a Cherubinis sustentato; hic, inquam, Deus potens et acer sui templi, cultusque et sanctitatis vindex, per me, perque Osee, Isaiam aliasque Prophetas, ex Sione et Judæa a se missos, instar leonis rugiet, dum horribilem vastationis et excidii sententiam contra impios Israelitas, aliasque vicinas gentes, ob varia earum scelera per nos proferet et proclamabit. Simili sensu ait Isaías, cap. XXXI, 4: «Quomodo si rugiat leo et catulus leonis super prædam suam, etc., sic descendet Dominus exercituum ut prælietur super montem Sion.» Et vers. 9: «Dixit Dominus, cuius ignis est in Sion, et caminus ejus in Jerusalem,» quasi

Terra
motus
sunt pe-
næ schis-
matis:
hoc enim
indicat et
punit
scissio
terre.

(1) Quidquid sit de re satis dubia in qua varie sentiunt interpres, dicendum est cum Sanctio, istum terræ motum rem fuisse notissimam omnibus; neque enim alter notaretur annus ille gravi illo terræ concussu, nisi res esset inter Hebræos notissima, et ex ea annus ille maxime celebris. Quod confirmatur quoque, inquit Ackermann, ex eo quod post redditum ex captivitate, Zacharias cap. XIV, 5, ejus quoque mentionem facit tanquam eventus celeberrimi.

(2) Hoc est veluti totius vaticinii procœdium, complectens quoddam quasi compendium comminationis, non modo contra Israelem, sed cæteras quoque nationes, quibus devastationem denuntiat.

dicat : Deus qui in Sione residet, ibique igne sacro et sacrificiis colitur, inde quasi leo rugiens exsiliat gravis ultior in hostes suos, puta in impios, qui ejus cultum et numen vel idololatria, vel aliis sceleribus violaverunt. Ita S. Hieronymus.

LUXERUNT (id est lugebunt) SPECIOSA PASTORUM,— scilicet pascua; per quae metaphorice intelligit speciosas urbes et palatia, æque ac agros et prata Judææ, q. d. Sicut, leone rugiente, aufugiunt pastores cum gregibus, ideoque pascua deserta ac desolata lugere et squalere videntur, ita, Deo rugiente et per Chaldaeos sæviente contra Israelitas aliasque gentes, omnes eorum speciosæ urbes et domus, æque ac agri et campi vastabuntur et desolabuntur, cæsis, vel abductis eorum incolis et cultoribus, ita ut mœrere et lugere videantur. Sicut enim metaphorice agri et prata ridere dicuntur, dum florent; ita et lugere, cum desolantur. Ita Remigius, Hugo et Vatablus, ac S. Hieronymus, qui notat Amos, utpote pastorem, apposite uti metaphoris desumptis a pascuis : « Naturale est, inquit, ut omnes artifices suæ artis loquuntur exemplis, et unusquisque in quo trivit ætatem, illius similitudinem proferat, v. g. qui nauta est et gubernator, tristitiam suam comparat tempestati, damnum naufragium vocat, inimicos suos ventos contrarios appellat. Rursum, prosperitatem et lætitiam auroram placidissimam et secundos nominat ventos, tranquilla maria et æqua. E regione miles quidquid dixerit, scutum, gladium, loricam, galeam, lanceam, arcum, sagittam, mortem, vulnus et victoriæ sonat. In ore philosophorum semper Socrates, Plato et Aristoteles; oratores, Gracchos et Catones, Tullios et Hortensios in cœlum laudibus ferunt, etc. Sic et Amos qui pastor fuit, non in locis cultis, sed in lata eremi vastitate, in qua versatur leonum ferocitas, et imperfectio pecorum, artis suæ usus est sermonibus; ut vocem Domini terribilem, rugitum leonum et fremitum nominaret, eversionem Israeliticarum urbium pastorum solitudini, et aridati montium comparans. » Hoc est quod vulgo dicitur

Navita de ventis, de bobus narrat arator.

Et Eccl. cap. xxxviii, 26 : « Qui tenet aratum, et qui gloriatur in jaculo, stimulo boves agitat, et conversatur in operibus eorum, et enarratio ejus in filiis taurorum, » etc. Denique Arabicus Antiochenus vertit : *Contristati sunt pastores gregum;* Arabicus Alexandrinus : *Lugent pascua pastores,* quia exsiccatum est caput Carmeli.

Carmeli duo. EXSICCATUS EST VERTEX CARMELI. — « Duo , ait S. Hieronymus, sunt montes hoc nomine. Alter, in quo fuit Nabal Carmelus, maritus Abigail ad australē plagam, I Regum, xxv. Alter juxta Ptolemaidem, quæ prius vocabatur Acho, mari imminens, in quo Elias propheta flexis genibus pluvias impetravit. Si ergo de Carmelo dicit in quo habitavit Nabal, magis pastorum gregibus conve-

nit, quia est juxta solitudinem. Sin autem de illo qui vicinus est littori, ad reges et ad superbiam pertinet regni Israel, quos imminentे captivitate instar montium desertorum dicit esse vastandos. » Ut libet ergo Carmelus hic accipi potest, et uterque fertilis in proverbium abiit, estque symbolum fertilitatis, abundantiae et lætitiae. Unde lingua Punica, sive Arabica, quæ Hebreæ vicina est, adhuc hodie in Boëtica, amoenissimæ et pulcherrimæ villæ vocantur *Carmenes*, ait Delrio, *adagio* 980. Commodius tamen accipias de priore, qui pascuorum et pastorum erat; ab eo enim Amos, utpote pastor, pastoritiam duxit similitudinem. Sensus ergo est, quasi dicat : Israelis, et vicinarum gentium Carmeli, id est villæ, agri, vineæ, pascua, opes, copia et gaudium disperduntur per Chaldaeos. Rursum, in voce *vertex* notantur reges regumque arces, palatia, horli et villæ; et symbolice potentia, imperium et gloria destruenda a Babylonii. Unde Chaldaeus vertit : *Desolabuntur habitacula regum, et desertum fiet praesidium arcium illorum.* Accedit Theodoretus, qui per verticem accepit tum Jerusalem, quæ erat caput et vertex Judææ, tum Samariam, quæ erat vertex Israelis, sive decem tribuum, Isaïe VII, 8 et 9. Denique Albertus et Hugo censem hic ad litteram prædicti siccitatem, sterilitatem et famem Israeli et gentibus impiis immittendam et infligendam a Deo.

Porro *Carmelus* hic non tantum notat agros et opes Judææ, sed et aliarum gentium; omnis enim ager et locus fertilis, dives et speciosus, proverbialiter vocatur *Carmelus*. Id ita esse patet ex sequentibus; nam hanc propositionem : « Dominus de Sion rugiet, etc., et luxerunt speciosa pastorum, et exsiccatus est vertex Carmeli, » initio quasi thema propositum, sic in sequentibus explicat de Damasco, vers. 4, dicens : « Et mittam ignem in domum Azael, et devorabit domos Benadad. » Speciosa ergo pastorum, et vertex Carmeli Damasci, sunt domus Azael et Benadad. Et de Gaza, vers. 7 : « Mittam ignem in murum Gazæ, et devorabit ædes ejus. » Speciosa ergo pastorum, et vertex Carmeli Gazæ, sunt murus et ædes ejus. Et de Tyro, vers. 10 : « Mittam ignem in murum Tyri, et devorabit ædes ejus. » Speciosa ergo et Carmelus Tyri sunt murus et ædes ejus. Idem de Idumæa dicit vers. 12, et de Ammon, vers. 14, et de Moab, cap. II, 2, et de Juda, cap. II, 5, et de Israel, cap. II, 6, 13 et 15.

3. HÆC DICIT DOMINUS : SUPER TRIBUS SCELERIBUS Vers. 3. (perperam Arabicus Antiochenus vertit, regionibus, vel climatibus) DAMASI, ET SUPER QUATUOR NON CONVERTAM EUM. — Incipit Amos a minis, quas Deus gentibus Israeli inimicis intentat, eo quod Israelem afflixerint : *primo*, ut ex hostium suorum vindicta sciat Israel se Deo suo curæ et cordi esse; *secundo*, ut ex poena infidelium, puta Damascorum, Gazensium, Tyriorum, Idumæorum, Ammonitarum et Moabitarum, suam, puta fidelium,

æstimet. « Si, enim, in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet? » ait Christus, *Lucæ cap. XXIII, 31.*

Tria et Quæres primo, quid sibi vult τὸ super tribus
quatuor sceleribus Damasci, et super quatuor?

Damasci Vatablus, Clarius, Emmanuel et Mariana per quæ et tria et quatuor accipiunt septem, id est plurima quæ? sceleræ Damasci, q. d. Damascus nullum facit finem peccandi, sed jugiter sceleræ sceleribus accumulat; si tantum bis aut ter peccasset, peperisset illi; nunc quia non cessat, sed alia aliis jugiter addit, non parcam ei. Septenarius enim in Scriptura symbolum est multitudinis et universitatis, ex eo quod septem diebus Deus omnia creaverit, *Genes. cap. I*, et septem diebus hebdomadæ jugiter recurrentibus decurrant omnes dies omniaque tempora. Sic dicitur *Ecclesiastæ, cap. XI, 2*: « Da partem septem, nec non et octo, » id est omnibus indigentibus distribue partes panum et eleemosynarum. *Proverb. cap. XXIV, 16*: « Septies, id est frequenter, in die cadit justus. » *Zachar. cap. III, 9*: « Super lapidem unum septem oculi, » id est multæ excubiae. *I Regum, cap. II, 5*: « Donec sterilis peperit septem, » id est multis filios. *Psalm. CXVIII, 164*: « Septies in die laudem dixi tibi. » Hic sensus videtur planus; tria enim et quatuor faciunt septem, præsertim quia repetit τὸ super, dicens: « Et super quatuor; » ergo hæc quatuor sceleræ alia sunt a tribus quæ præcesserunt; si alia, ergo juncta tribus prioribus faciunt septem. Melius alii censem hic quatuor tantum Damasci sceleræ denotari; τὸ enim quatuor idem est quod quartum, ut vertunt Syrus et Arabicus; Hebræi enim sèpe numeros cardinales sumunt pro ordinalibus. Exempla sunt in hac eadem voce *Prov. cap. XXX, 15*: « Tria sunt insaturabilia, et quartum (hebr. וְאַרְבָּעָה ve'arba, id est et quatuor), quod nunquam dicit: Sufficit. » et vers. 18: « Tria sunt difficultia mihi, et quartum (hebraice ve'arba, id est et quatuor) penitus ignoro. » Similia sunt vers. 21 et 29. Porro has phrasis utuntur ad auxesin, ut significant quarti eminentiam super tribus quæ præcesserunt. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Remigius, Haymo, Hugo, Lyranus et alii. Simile est illud Virgilii, *Ecloga III*:

Triste lupus stabulis, maturis frugibus imber,
Arboribus venti, nobis Amaryllidis iræ.

q. d. Quartum et ultimum, puta iræ Amaryllidis nobis sunt tristissimæ. Et Theocritus, *idyl. VIII, ex quo more suo id mutuatus est Virgilius*: « Arboribus metuendum malum tempestas, aquis cœnum, avibus laqueus, feris agrestibus retia; viro autem teneræ virginis amor, » q. d. Virginis amor præ ceteris omnibus viro metuendus est; quia illi eripit cor et mentem. Tale est illud *Proverb. cap. XXX, 16*: « Tria sunt insaturabilia, et quartum quod nunquam dicit: Sufficit. Infernus, et os vulvæ, et terra quæ non satiatur aqua; ignis vero nunquam dicit: Sufficit, q. d. Ignis accedit quartum.

Tria
sunt om-
nia, cur?

omnium maxime est insaturabilis. Et *Proverb. VI, vers. 16*: « Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus, puta eum qui seminat inter fratres discordias, » q. d. Hunc maxime odit Deus.

Sensus ergo est, q. d. Super tribus sceleribus Damasci, et maxime super quarto irascor, nec parcam, sed puniam illam; quodnam sit hoc quartum explicat dicens: « Eo quod trituraverint in plaustris ferreis Galaad. » Similiter explicat quartum scelus Gazæ, vers. 6, et quartum Tyri, vers. 9, et quartum Idumææ, vers. 11, et quartum Ammon, vers. 13, et quartum Moab, cap. II, 1 (1).

Quæres, secundo, quænam sint hæc quatuor sceleræ Damasci? Rursum, an hic numerus scelerum sumendus sit definite, an indefinite? Definite accipiunt Rupertus, Albertus, Lyranus, Dionysius, Palacius et Arias, qui censem tria sceleræ esse idolatriam, incestum, homicidium; Albertus vero, esse rapinam, mulctam et gladium, quibus Damasceni persecuti sunt et afflixerunt Israelitas. Quartum vero exprimit Propheta dicens: « Eo quod trituraverint in plaustris ferreis Galaad. » Verum tria priora non exprimit Propheta; quo circa illa ex cerebro interpretum conficta vindentur.

Dieo ergo tria et quatuor hic indefinite sumi, et significare plurima sceleræ Damascenorum, quæ ipsi perpetrarunt sub Asael rege, tum contra Hebræos, tum contra alias gentes, *IV Reg. VIII*. Terarius enim familiaris est sanctæ Scripturæ, et primus est numerus multitudinis; hinc ejus est symbolum: « Tria enim sunt omnia, et ipsum ter in omnem partem se effundit, » ait Aristoteles, lib. *I De Cœlo, cap. I*. Intellige *omnia*, non sola, sed prima; nec enim unitas, nec duo, faciunt omnia, sed mox ut sunt tria, si ea singula adsint, dicimus adesse omnia. Unde S. Chrysostomus, homil. 41 in *Matth.*, explicans illud cap. XIII, 33: « In farinæ satis tribus: » Tria, inquit, sata sunt

(1) Sic vero locus aliqua laborat difficultate, inquit Maurer. Nam si propter tria et quatuor delicta Deus propositum se executurum dicit, enumerationem exspectas vel totidem vel plurium certe delictorum. Quotiescumque enim istiusmodi numeris res singulæ subjiciuntur, subjiciuntur aut totidem quot sunt numeratae, aut plures certe, (ut in his supra citatis a Cornelio), hoc vero quem tractamus loco, unum tantum delictum subjicitur, et sic quoque reliquis, quibus repetita est ista locutio, plerisque hujus et sequentis capituli locis... Sed verum si quæris, potest, qui dicit propter tria delicta et propter quatuor te puniam, si voluerit delictorum afferre exempla, aut quatuor afferre, aut etiam unum. Potest enim aut totum numerum, quaternarium, inquam, respicere, aut solum id quod quartum est. Cujus rei causa in ipsa natura istius locutionis posita est, in eo, inquam, quod, ut subsistamus in exemplo quo supra usi sumus, id quod quartum est seorsum ponunt, nam qui propter tria delicta et propter quatuor te puniam dicit Hebreus, idem dicit, ut si dicat, puniam te propter tria delicta quibus accedit quartum.

(Maurer.)

multa. Quando vero ternario unitas additur, ut fiat quaternarius, tunc maxima multitudo, quæ communem et ordinariam superat, significatur. Sic Virgilius :

O terque quaterque beati,

id est plurimum beati, imo beatissimi. Et Seneca in *Hippolyto* : « O terque quaterque prospero fato dati ! » Hinc et Deus vocatur « ter maximus, ter felix, ter sanctus. » Causa et origo hujus rei et phrasis est, increatus ternarius, puta ipsa Sanctissima Trinitas ; hæc enim est sanctissima, felicissima, maxima, ac omnia, imo infinita bona in se complectitur, eaque ternariis a se creatis communicat, ideoque mentibus hominum, etiam gentilium S. Trinitatem ignorantium, inseruit hanc augustam de ternario opinionem, ut cum Aristoteles tele, lib. I *De Cælo* cap. I, censerent ternarium esse principium multitudinis, eoque in arcanis uterentur, quasi sacrae, quod vehementior atque efficacior ad omnia putaretur, uti ait Plinius lib. XVIII, cap. III, et Macrobius, lib. I *Saturn.* cap. VI. Hinc priscis ternio absolutissimus et sacer erat, adeo ut quidquid ter dictum aut factum esset, id ratum et efficax haberetur. Hinc et Galli per tres, id est ter, significant superlativum, puta summum et maximum in suo genere, ut *tres-bon*, id est optimus; *tres-sage*, id est sapientissimus, *tres-riche*, id est ditissimus, etc. Insuper « ternarius ad quascumque controversias dirimendas maxime idoneus est, ut qui principium, medium et finem in se contineat, » ait Dionysius Halicarnassus, lib. III. Quocirca Plutarchus, tract. *De Pythag. discip.* tradit unitatem a Pythagoræis Apollinem nuncupari, dyada (id est dualitatem) litem et audaciam, triada justitiam et virtutem, quæ est medium duorum vitorum. In ternario enim, aiebant, ipsum unum est medium, quasi centrum et numen, quo æqua distributio regitur, et ad quod quasi finem refertur; hinc ternarius est quasi circulus, et complexio omnium; in ternario enim est principium, medium et finis: unde et tria sunt omnia. Et prisci theologi ut designarent principium, medium et finem referenda esse in Deum, tria in sacrificiis offerebant. Et tria posita sunt a philosophis in cultu Dei: adoratio propter reverentiam; thus ob distributionem suavissimæ cognitionis divinæ, et celestium ac terrestrium virtutum; hymnus secundum Pythagoram, propter concentum cœli. Hinc Nicomachus: « Ter, ait, libant et ter sacrificant, qui vota sua petunt a Deo consummari. » *Theocritus, idyll. II*:

Ter libo, ter et hæc pronuntio mystica verba.

Virgilius, IV *Georg.*, de sacrificiis Oceani:

Ter liquido ardente perfudit nectare Vestam :
Ter flamma ad summum tecti subjecta relaxit.

Ovidius, III *Fastor.* :

Ter caput irrorat, ter tollit ad æthera palmas.

Idem dicunt alii passim. Seraphini ter clamant : « Sanctus, sanctus, sanctus, » *Isaiæ* cap. VI.

Tres sunt virtutes Theologicæ, quibus Deum colimus : fides, spes, charitas. Tres partes pœnitentiae, quibus eum conciliamus : contritio, confessio, satisfactio. Tria opera bona, quibus eum demeremur : oratio, jejunium, eleemosyna. Arithmetica docet ternarium in qualibet re inveniri. Mundus enim est triplex : scilicet angelicus, corporeus, humanus. Anima tres habet potentias : intellectum, memoriam, voluntatem. Tres sunt angelorum hierarchiæ, et in singulis tres ordines. Tria eorum officia : purgare, illuminare, perficere. Triplex eorum cognitio : matutina, quæ est in Verbo; vespertina, quæ est rerum in se; meridiana, quæ est aperta Dei visio. Castitas triplex : virginalis, viduialis, conjugalis. Coelum triplex : empyreum, sidereum, aereum. In sole sunt tria : substantia, radius et lumen; sic in Deo, qui est Sol increatus, sunt tres personæ, Pater, Filius et Spiritus Sanctus. In omni re sunt tria : essentia, virtus, operatio; vel entitas, species, ordo. In compositis est materia, forma et unio. Tres sunt aeris regiones : infima, media, summa. In arbore et planta sunt tria : folia, flores, fructus. Ita in rebus omnibus SS. Trinitas sui vestigia posuit, ex quibus eam agnosceremus et contemplaremur. Tres in homine sunt spiritus : animalis, vitalis, naturalis. Tres animæ vegetativæ operationis : nutritio, augmentatio, generatio. Bonum est triplex : utile, delectabile, honestum. Tres rerum sunt ordines : naturæ, gratiæ, gloriæ. Tres præcipuae corporis partes : venter, cor, cerebrum. Tres causæ artificiales et artificum : efficiens, formalis, finalis. Philosophia triplex : ethica, physica, mathematica. Syllogismi tres sunt propositiones : major, minor, conclusio. Triplex lex : naturæ, Mosis, Christi. Tres temporis differentiæ et partes : præteritum, præsens, futurum. Locus triplex : summus, medius, infimus. Triangulus tres habet angulos, æque ac lineas. Anguli sunt tres : rectus, acutus, obtusus. Quantitas corporis tria est : longitudo, latitudo, crassities. Denique omnia in ternario, puta in mensura, numero et pondere creavit et disposuit Deus, *Sap. cap. XI, 21*. Hæc et plura Petrus Bongus lib. *De Numeri mysteriis, in ternario*. Hisce ergo de causis ternariis symbolum est multitudinis, plenitudinis, perfectionis, universitatis.

Itaque sensus hujus loci est, ait S. Hieronymus, q. d. « Exspectavi multo tempore, ut Damasceni de suis sceleribus agerent pœnitentiam, et ideo nolui punire peccantes, ut aliquando conversi reciperent sanitatem; verum quia tertio et quarto eadem faciunt, cogor mutare sententiam, et plagiis corriger delinquentes. » Sic et Theodoretus : « Quod vero, inquit, super tribus et super quatuor, multitudinem significat, hoc est, ut subdit, infinitas iniurias. » Sic et Ribera, *Delrio adagio* 971, aliisque supra citati. Hic sensus appositus

Ternarium
Deus cuique rei inseruit.

est, planeque genuinus videretur, si Propheta dixisset (*super tribus et quatuor sceleribus*); sic enim dicimus: «O terque quaterque beati.» Verum quia tribus non jungit quatuor, sed potius, quatuor a tribus separat et disjungit, dicens: «Et super quatuor;» hinc magis genuinus videtur sensus, quem *Quæst. I* indicavi, nimirum ut *quatuor* sumatur pro *quarto*, sensusque sit: Quia Damascus tria, id est plurima, perpetravit scelera, nec his contenta addidit quartum, præ cæteris omnibus insigne et enorme, hac de causa indigna plane est venia, ideoque non parcam, sed plectam eam. Aut ut a Castro, q. d. Cum semel, iterum et tertio pepercerim Damascenis, quarto enormi sceleri, quod cæteris addiderunt, nequaquam parcam, sed puniam. Quartum hoc scelus est, quod subdit: «Eo quod trituraverint in plaustris ferreis Galaad.» Cur enim inter tot scelera hoc unum exprimit et subdit Propheta, nisi quia hoc quartum erat, et enorme? Idem facit, idemque ut quartum scelus Gazæ, Tyri, Edom, Ammon et Moab nominat, et taxat vers. 6, 9, 11, 13, et cap. II. Cum enim post *quatuor*, id est quartum scelus; hoc unum subjiciat, plane significat illud ipsum esse quartum. Omnino enim enorme, cæteraque omnia superans erat hoc scelus, quod inaudita crudelitate plaustris ferreis triturarent Israelitas, puta Galaaditas.

Tropologice S. Hieronymus: «Primum, ait, peccatum est cogitasse quæ mala sunt; secundum, cogitationibus perversis acquieuisse; tertium, quod mente decreveris, opere complesse; quartum, post peccatum non agere pœnitentiam, et in suo sibi complacere delicto. Hoc faciunt omnes hæretici, qui non solum cogitant et faciunt mala, sed doctrina sua quosque simplices decipiunt, et in morem Damascenorum, qui interpretantur sanguinem bibentes, eorum quos deceperint sanguinem bibunt.» Et Rupertus: «Primum, ait, scelus est voluntas perversa, et tunc peccator moritur interius; secundum, voluntatem opere complevisse, et hoc facto mortuus est peccator, et foras elatus; sed adhuc suscitiari potest, sicut illum juvenem Dominus suscitavit, qui per portam civitatis mortuus efferebatur. Tertium scelus est, opus in consuetudinem vertisse; et tunc peccator mortuus et sepultus est; sed adhuc ad vitam suscitiari potest, sicut Lazarum sepultum jam quatriuanum et fœtentem Dominus suscitavit; quartum scelus est, in suo sibi peccato complacere, Deoque ad pœnitentiam revocanti, et legi ejus redarguenti superbiae spiritu resistere. Hoc scelus diabolicum est: est enim cor impœnitens, et rebellio, ac defensio scelerum,» ideoque plane venia indignum et pene irremissibile.

Denique Hebræi nonnulli, quos sequitur Georgius Venetus in *Problem. S. Script.* tom. V, num. 114, censem Amos hic significare quod difficile convertantur ii qui quater vel pluries in idem

peccatum corruunt, q. d. Super tribus sceleribus convertam eos, super quarto autem non convertam; sed ipsos sibi suisque sceleribus et consuetudini voluntariæ derelinquam. Hoc tropologicum pariter est, non litterale, ut ipsi censem.

NON CONVERTAM EUM. — Aliqui codices legunt *eam*, scilicet Damascum; sed Romana, Hebræa et Interpretes passim legunt *eum*, scilicet populum: hunc enim Damascus significat; metonymice enim ponitur continens pro contento, civitas pro civibus et incolis. Hebraice est **לֹא אַשְׁבָּנָנוּ**, id est non faciam reverti eum, non reducam eum; Vatablus: *Non revocabo eum*, scilicet furorem meum, sed effundam et complebo eum in Damasco; Septuaginta: *Non aversabor eos*, id est non avertam faciem meam, inquit Theodore, a Damascenis, sed iratus firmiter illam convertam ad eos, ut iras meas in eos effundam. Unde Arabicus subinde vertit: *Non revertar ab eis*. Cum enim Deus scelera alicujus ulciscitur, dicitur firmare in eum vultum suum; ex adverso David petens veniam et gratiam Dei, ait: «Averte faciem tuam a peccatis meis,» *Psalm. L, 11*. Verum quia nulla furoris, nec faciei Dei præcessit mentio, hinc secundo et genuine, «non convertam eum» (Damascum, id est Damasci populum), scilicet ad me, seu ad veniam et misericordiam meam; sed eum in suis sceleribus, æque ac ira et vindicta mea, derelinquam. Unde Chaldæus et Pagninus vertunt: *Non parcam ei*, sed acriter puniam. Ita S. Hieronymus, Albertus et Hugo. Hinc Syrus vertit: *Non retraham, non reverti faciam ab eis*; Arabicus Antiochenus: *Non ero pœnitens super eo*; vel *non convertam eum in locum suum*, q. d. E captivitate non reducam eum in solum patrium. Huc pertinet expositio Sanchez, q. d. *Non convertam eum*, id est non revocabo eum a morte, quæ ex judicio et decreto Dei tam certo ei eveniet, ut judicari debeat jam advenisse. Videtur ergo jam esse mortuus, quia certæ morti destinatus: ab hac ego eum non convertam, id est non reducam, non liberabo.

Tertio, Arias *ascibennu* vertit, *retribuam ei*, hoc est scelera ejus ulciscar, sicque per interrogacionem legit, et explicat: Numquid ob tria et quatuor, id est plurima, scelera non retribuam ei? omnino retribuam, et plectam eum. Arabicus Alexandrinus vertit nove: *Super tribus et super quatuor sceleribus Damasci non sum tristitia affectus*, q. d. Peccata me non affligunt, sed ipsum peccantem. Melius idem cap. II, 1: *Non differam, non prolongabo*, scilicet vindictam.

Impertinens est Ruperti expositio: «Non convertam eum,» scilicet verticem Carmeli, ad pristinum suum viorem et fertilitatem. Erronea est R. Salomonis, qui ex hoc loco contendit tribus tantum vicibus peccatorem pœnitentem a Deo recipi, quarto non recipi. Quin et theologi nonnulli peccatorem quandoque adeo graviter et sæpe peccare censem, ut in pœnam Deus deneget

illi auxilium sufficiens ad poenitendum : quo fit ut poenitere et converti nequeat. Id autem fieri , cum implevit mensuram peccatorum a Deo determinatam, de qua accipiunt illud *Matth.* cap. xxiii, 22 : « Et vos implete mensuram patrum vestrorum. » Verum hoc de copioso et efficaci auxilio verum est ; de sufficienti falsum ; sic enim peccator non esset amplius viator , sed cum damnatis quasi damnatus, utpote privatus auxilio necessario ad salutem , sine quo impossibile est eum salvare , et necesse damnari.

Impunitas est ingens flagellum. Moraliter, disce hic gravem Dei esse punitionem, cum ipse peccatores non convertit, nec a peccatis revocat, sed in iis derelinquit et obdurat, uti obduravit Pharaonem ; tunc enim ruunt in interitum praesentem, et aeternum, uti contigit Pharaoni, *Exodi*, cap. vii, 3. Vide ibi dicta. « Impunitas incuriae soboles, insolentiae mater, radix impudentiae, transgressionum nutrix, » ait S. Bernardus lib. III *De Consider.* cap. v.

Eo quod TRITURAVERINT IN PLAUSTRIS FERREIS GALLAAD. — Quartum et summum hoc est scelus Damasci, ideoque irremissibile quoad vindictam ; ob hoc enim Deus Damascum destinavit gladio et excidio Assyriorum, q. d. Damascus tria, id est plurima, scelera perpetravit ; ea dissimulavi, iisque adhuc pepercisse. Verum quia quartum addidit, tam crudele et horrendum ; hinc ulterius non parcam, sed ultor exsurgam, in eumque deserviam, uti ipse servit in Israelem. Certa ergo eum manet ulti, certum excidium. Nota : Perpetua a tempore Josue fuere bella inter Syros, quorum caput erat Damascus, et Israelitas, tum ob viciniam, tum ob disparitatem fidei et morum. Syri ergo saepe afflixerunt Israelem, dissimulante Deo ; sed intoleranda fuit afflictio, qua eos plaustris ferreis triturarunt, quam proinde Deus dissimulare et decoquere non potuit. Hae afflictio contigit sub Azael rege Syriae, illamque ei flens praedixit Eliseus, cum ei regnum promitteret : « Scio, inquit, quae facturus sis filiis Israel mala. Civitates eorum munitas igne succedes, et juvenes eorum interficies gladio, et parvulos eorum elides, et prægnantes divides, » *IV Reg.* cap. viii, 12; itaque factum esse patet *ibid. cap. XIII*, 4 : « Attriverat, inquit, eos rex Syriae; » et vers. 7 : « Interfecerat eos rex Syriae, et redegerat quasi pulverem in trituram areæ. » Unde perspicuum est, ait Theodoretus, « quod Damasceni in aream quamdam mulieres Israelites projectantes, rotis ferratis tanquam spicas crudeliter triturabant. »

In PLAUSTRIS FERREIS. — Hebreum γύρη charuts significat *traham*, sive *tribulam*, qua super segmentum circumacta grana ex ea excutiuntur, teruntur et triturantur; unde et *tribula* a *terendo* dicta videtur. Radix enim γύρη charats significat strin gere, excutere, concidere, excidere; Hebrei enim triturabant plaustris ferratis et dentatis, quasi tribulis. Hoc, ait S. Hieronymus, est genus plaus-

tri, quod rotis subter ferreis atque dentatis volvit, ut, excussis frumentis, stipulam in area conterat et comminuat. Unde Septuaginta vertunt : *Secuerunt in serris ferreis*; Symmachus, *in rotis ferreis*; Tigurina, *in rastris ferreis*; alii, *in carpentis ferratis*; Vatablus, *in tribulis ferreis*.

Aliqui haec metaphorice accipiunt, ut hac phras tantum significetur acerbitas afflictionis, qua Azael afflxit Israelitas, ut eos « instar tribularum frumentum in areis triturationis, jugularet atque contereret, » inquit S. Hieronymus et Clarius. Verum alii passim idipsum proprie accipiunt, tum quia idipsum Azaeli praedixit Eliseus loco citato ; tum quia enormis hic servitia significatur, et punitur ; tum quia olim victores victos, præsertim infideles, servos et barbaros ita mulcabant. Sic David Ammonitas, eo quod legatos a se missos violassent et subsannassent, « serravit, et circumegit super eos ferrata carpenta, divisitque cultris et traduxit in typo laterum, » *II Regum*, cap. xii, 31.

Moraliter, disce hic quam crudelitas Deo et hominibus sit exosa, quamque Deus par pari referat, ut crudelis sit in crudeles, imo eos simili quod aliis intulerunt tormento occumbere cogat ; quia crudelitas haec justitia est, justaque vindicta. Hac de causa hic per Amos, eque ac per Isaiam cap. xiv, 29 et seq., Jeremiam cap. xlvi et seq., Ezechielem cap. xxv et seq., aliasque prophetas, Philistinis, Idumæis, Tyriis aliasque gentibus acerrima supplicia intentat, eo quod servient in Israelem populum Dei. Quocirca Aristoteles ad Alexandrum hoc ei dat documentum : « Parce effunde humum sanguinem ; quia hoc illius est, qui novit secreta cordium. » Periander apud Ausonium :

Moraliter, de crudelitate.
Multis terribilis caveto multos.

Cassiodorus in *Psalm. x* : « Quid prodest crudelibus perseQUI, quos vident persecutionibus semper augeri? » Exosa et explosa fuit uxor Annibalis, ipseque Annibal, qui inspecta humani sanguinis fossa, pulchrum in ea spectaculum dixerunt. Ita Fulgentius, lib. IX, cap. xi. Crudeli Syllæ dixit Q. Catulus : « Cum quibus tandem victuri sumus, si in bello armatos, in pace inermes occidimus? » Ita Eutropius in *Sylla*. Augustus Cæsar, auditio Herodis infanticio : « Mallem, ait, Herodis porcus esse, quam filius; » porcos enim non mactabant Judæi. Ita Macrobius, lib. II *Saturn.* cap. iv. Neroniana vox est : « Me mortuo terra misceatur incendio. » Ita Dion Nicæus in *Vita Neronis*. Quocirca mater Neronis Agrippina, cum ejus jussu occideretur, centurioni ferrum stringentem ventrem ostendens, clamabat : « Hunc percutere : hic est ferro fodiendus, qui portentum istud genuit. » Ita Suetonius in *Nerone*. Hi sunt Phalarides, Mezentii, Maximini, Timones, Diocletiani. C. Caligula frequenter exclamare solebat : « Utinam universus populus Romanus unicam cervicem haberet! » scilicet ad eam uno ictu